
COMUNE DI PALERMO

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PROGETTAZIONE, 

GESTIONE E MONITORAGGIO DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA -    

Determinazione Dirigenziale N. 1233 Del 27/01/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION - (AQ2 -PALERMO A) - ACCORDO QUADRO 
DEI LAVORI PER L’INTERVENTO DI “RICOSTRUZIONE FILOLOGICA 
DELL’EDIFICIO ANNESSO ALL’EX CASENA ROSSI FINALIZZATA ALLA 
REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO GIOCO” D75E22000430006 - PRESA D’ATTO 
DELLA CONFERMA DEL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE PER 
O.E.: IMPRESALV S.R.L.

Responsabile del Procedimento: ANDREA POERIO    

Firmatario Determina: Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A.



Premesso che:
- in data 02.12.2021, il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato, sul proprio sito istituzionale l’Avviso 

pubblico prot. N. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili nido alle Università – Investimento 1.1 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” in 
riferimento al quale, l’Amministrazione Comunale ha avanzato, la candidatura della proposta 
progettuale di intervento in oggetto, inserita nell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con 
Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, 
n. 57 per l’intero importo di € 767.531,20 a valere sui fondi PNRR e senza alcun cofinanziamento da 
parte del Comune;

- in riferimento all’Avviso suindicato, l’Amministrazione Comunale ha avanzato, la candidatura della 
proposta progettuale di intervento “Ricostruzione filologica dell’edificio annesso all’ex Casena 
Rossi finalizzata alla realizzazione di uno Spazio Gioco” CUP D75E22000430006;

- alla luce del Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57, la proposta progettuale sopracitata è stata inserita nell’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento, per un importo pari ad € 715.519,00;

-  l’ammissione al finanziamento è avvenuta per l’intero importo e non sono previste quote di co-
finanziamento da parte del Comune; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 12553 del 14.12.2022, è stato nominato R.U.P. dell’intervento de quo, 
l’Arch. Andrea Poerio;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3203 del 21.03.2023 è stato approvato il Documento d’Indirizzo della 
Progettazione redatto dal RUP; 

- con D.G.M. n. 360 del 23.11.2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo per un 
importo complessivo di € 715.519,00, € 547.447,13 per lavori (€ 534.566,79 per lavori a base d’asta ed € 
12.880,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), € 153.981,87 per somme a disposizione;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 27.02.2023 il Comune di Palermo ha inteso avvalersi di 
INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 37, comma 7, 
lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Palermo, in qualità di Soggetto 
Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro 
con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG2 – OG11) per la costruzione, riqualificazione 
e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con 
gli operatori economici aggiudicatari, per il conseguimento dell’Obbligazione Giuridicamente Vincolante, 
senza incorrere nella perdita delle risorse già concesse all’Amministrazione, con grave danno per la 
collettività che non potrebbe usufruire dei servizi offerti dagli asili e scuole per l’infanzia, sulla base di un 
progetto esecutivo;

- con Determinazione Dirigenziale n.17107 del 30.12.2023 si è preso atto del Provvedimento di 
aggiudicazione di Invitalia prot. n.0134073 del 08.05.2023, dell’Accordo Quadro per l’affidamento di 
lavori (OG2 – OG11) per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli 
dell’infanzia per il Sub-lotto prestazionale 1: lavori - LOTTO GEOGRAFICO 6 - Sicilia – CIG AQ: 
9689730A25 - CLUSTER AQ2 – Palermo A - in favore dell’Operatore Economico IMPRESALV s.r.l. P. 
IVA 02706000847, con sede legale in via Simone Corleo n. 7 – 92026 Favara (Ag) - CIG del contratto 
specifico: A03524AF13 e contestualmente si è proceduto ad impegnare le risorse occorrenti pari ad 
euro470.106,32 di cui € 464.006,32 per lavori comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 14.168,37 
non soggetti a ribasso per lavori ed IVA (10%) e degli oneri di accesso a discarica (6.100 incluso Iva 22%) 
necessari all’esecuzione dell’intervento;

- l’operatore economico aggiudicatario ha offerto il ribasso unico percentuale del 23,50 % sulle prestazioni 
oggetto dell’O.d.A. n.2 (Ordine di Attivazione), sottoscritto digitalmente in data 23/12/2023; 

- che a seguito dell’applicazione del citato ribasso, il valore del contratto specifico è pari ad € 421.823,93 
comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 12.880,34 non soggetti a ribasso, oltre IVA (10%) e oneri 
di legge;



-  nelle more del completamento della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara ex art 80 del codice dei 
contratti, con verbale del 30/11/2023 è stata effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserva 
di legge, ai sensi del combinato disposto dall’art.5 del D. m. MIT 49/2018 e dell’art.8 c.1 lett. a della 
L.120/120 e ss.mm. ii; 

- in data 23/12/2023 è stato sottoscritto l’Accordo quadro tra Invitalia e l’impresa IMPRESALV S.R.L., con 
sede legale in FAVARA (AG), Via Simone Corleo n.7, c.a.p. 92026, capitale sociale € 20.000,00 i.v., 
iscritto nel Registro delle Imprese di AGRIGENTO al n. AG 201235, C.F./P.I.: 02706000847, in persona 
del legale rappresentante Vullo Salvatore, quale aggiudicatario del Cluster denominato “AQ2 - Palermo – 
A”;

Preso atto

-  della relazione trasmessa dall’Ufficio Contratti prot. n. AREG/1860861/2024 del 23/12/2024 con la quale 
il Dirigente ha attestato la permanenza del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. ii ed art.53, comma 16 - ter del D. Lgs n.165/2001, dichiarati dall’ O.E. IMPRESALV S.R.L., allegata 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante (All. 1 - “ALLEGATO NON PUBBLICATO”).;

Atteso che

- dalla verifica effettuata presso A.N.A.C. l’operatore economico IMPRESALV S.R.L.  risulta in possesso 
dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei lavori pubblici n. 6076/46/01 del 18/04/2023 rilasciata 
dalla DAP SOA Organismo di Attestazione S.p.A. in data 18/04/2023 per la qualificazione nelle categorie e 
classifiche richieste dal bando di gara;

Considerato altresì che

- ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo n.267/2000 è attribuito al dirigente l'adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

Tutto ciò premesso si propone di
- prendere atto dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio contratti con relazione prot. n. 

AREG/1860861/2024 del 23/12/2024 e della relativa permanenza del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed art. 53, comma 16 - ter del D. Lgs n.165/2001, 
dichiarati dall’O.E. IMPRESALV S.R.L. con sede legale in FAVARA (AG), Via Simone Corleo 
n.7, c.a.p. 92026 - C.F/P.IVA 02706000847;

- prendere atto della verifica effettuata presso A.N.A.C. l’operatore economico IMPRESALV S.R.L. 
risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei lavori pubblici n. 
6076/46/01 del 18/04/2023 rilasciata dalla DAP SOA Organismo di Attestazione S.p.A. in data 
18/04/2023 per la qualificazione nelle categorie e classifiche richieste dal bando di gara;

- trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio contratti e approvvigionamenti per gli 
adempimenti di competenza;

- di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto è identificato con CUP: D74E22000430006- 
CIG dell’Accordo quadro: 9689730A25 - CIG del contratto specifico: A03524AF13;

- attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del d. lgs. 267/2000;

- dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto con l’O.E. 
Impresalv s.r.l..;

- prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 
presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.

Di attestare in adempimento alla nota del Segretario Generale prot. 6538 del 04/01/2024 che il sottoscritto 
Arch. Andrea Poerio n. q. di RUP, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in 
condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente 
provvedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
              Arch. Andrea Poerio



LA DIRIGENTE

Visti:

-  la superiore relazione e condiviso il contenuto e le finalità;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
- la L. 120/2020;
- la L. 241/1990;

- Vista la Relazione sul possesso dei requisiti prot. n. AREG/1860861/2024 del 23/12/2024 
(Allegato 1 - “ALLEGATO NON PUBBLICATO”).

Attesa la propria competenza
DETERMINA

- di prendere atto dell’esito positivo dei controlli condotti dall’Ufficio contratti con relazione prot. n. 
AREG/1860861/2024 del 23/12/2024 e della relativa permanenza del possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed art. 53, comma 16 - ter del D. Lgs n.165/2001, 
dichiarati dall’O.E. IMPRESALV S.R.L. con sede legale in FAVARA (AG), Via Simone Corleo 
n.7, c.a.p. 92026 - C.F/P.IVA 02706000847;

- prendere atto della verifica effettuata presso A.N.A.C. l’operatore economico IMPRESALV S.R.L. 
risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei lavori pubblici n. 
6076/46/01 del 18/04/2023 rilasciata dalla DAP SOA Organismo di Attestazione S.p.A. in data 
18/04/2023 per la qualificazione nelle categorie e classifiche richieste dal bando di gara;

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio contratti e approvvigionamenti per 
gli adempimenti di competenza;

- di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto è identificato con CUP: D74E22000430006- 
CIG dell’Accordo quadro: 9689730A25 - CIG del contratto specifico: A03524AF13;

- di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del d. lgs. 267/2000;

- di dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto con 
l’O.E. Impresalv s.r.l.;

- di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 
presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.

La sottoscritta dott.ssa Maria Anna Fiasconaro n.q. di Dirigente dell’Area della Istruzione e Formazione, 
dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

per il dirigente
Ufficio manutenzione straordinaria, progettazione,

gestione e monitoraggio di interventi per l’Edilizia Scolastica
ingegnere Dario Di Gangi

La dirigente Capo Area
Istruzione e Formazione

Dott.ssa Maria Anna Fiasconaro



  

 Il Dirigente    
Maria Anna Fiasconaro / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


